— 1 —

中国国际贸易促进委员会商事法律服务中心
中国国际贸易促进委员会电力行业委员会

贸促电[2024]13 号

关于举办第四期企业合规师专业水平培训

的通知

各有关单位：

为深入推进企业合规师专业人才培养工作，促进企业合

规师新职业健康发展和规范管理，更好服务电力企业合规发

展，中国贸促会商事法律服务中心与中国国际贸易促进委员

会电力行业委员会将联合举办“企业合规师专业水平培训

班”。本次培训是中国贸促会商事法律服务中心牵头举办的

企业合规师专业水平系列培训的第四期。本期培训在课程设

置上对以往课程进行了优化完善，增加了案例分析模块等实

务技能训练，更加注重提升学员的综合素质和实践能力。培

文件

— 2 —

训将采取“网络学习+直播授课”的培训方式，特别增设直

播授课环节，以丰富学员的学习体验，进一步增强学员间的

沟通交流与互学互鉴。现将有关事项通知如下。

一、培训安排

（一）培训时间

2024 年 4 月—2024 年 7 月

（二）培训内容

1.企业合规管理理论通讲；

2.企业合规管理十一个专业领域合规要点与管理实务；

3.案例学习。

课程详见附件。

（三）培训对象

1. 企业管理层领导人员、企业合规工作负责人、合规

经理、合规主管、合规专员；

2. 从事与企业合规相关工作（如法务、风险、内控、

财务、运营、信息等）的人员；

3. 开展企业合规第三方咨询和专业服务的专业人员。

（四）培训报名

本次培训为自愿报名，参加培训的学员报名流程及联系

方式：

进入【https://www.xiaoe-tech.com】（网址）——点

击页面右上角【注册】——注册成功后回到首页，点击【企

— 3 —

业合规师专业水平培训专题】——点击【报名指南】——点

击【在线报名】——填写【联系人基本信息】——报名完成

——审核后，将报名结果通知学员。

(五)有关费用

本次培训自愿报名参加，初级班培训费 3800 元/人（包

含指定教材一套三册、案例教材一册；在线课程学习账户一

个，有效期三个月；考核费用）；

学员报名成功后二日内完成缴费，凭交款信息登录平台

学习。电力贸促会将为学员开具全额发票。汇款账户信息:

单位名称：中国国际贸易促进委员会电力行业委员会

开 户 行：中国工商银行北京菜市口支行

账 号：0200 0018 0920 0067 660

二、相关事项

（一）培训教材

培训使用《企业合规师专业水平培训辅导用书》（一套

三册）、《企业合规师专业水平培训案例教材》（一册）作

为指定教材。学员成功报名并完成缴费后，教材将由电力贸

促会邮寄至学员指定地址。

（二）在线学习

学员使用报名手机号及短信验证码登录在线学习平台

【https://www.xiaoe-tech.com/】（网址），点击右上角

【个人学习中心】进入【企业合规师专业水平培训】进行学

— 4 —

习。培训共计 100 学时，平台将记录学员完成学时情况。学

员应在 2024 年 7 月前完成全部课程学习。

（三）直播授课

直播课程共 3 次，主要内容为案例分析与讲解，时间安

排在 2024 年 4 月至 7 月间。

培训报名截止后，统一通知报名学员直播课程的具体时

间及相关安排。

（四）培训考核

1. 培训考核时间将安排在 2024 年 7 月（具体时间另行

通知），由中国贸促会商事法律服务中心和电力贸促会统一

组织实施，采取闭卷机考方式。学员完成学习后，可申请参

加考核。具体考核通知另发。

2. 考核合格的学员，可获得由中国贸促会商事法律服

务中心颁发的《企业合规师专业水平证书》。

（五）学员服务

1. 获得企业合规师证书的学员将进入企业合规师专业

人员库，可优先参加中国贸促会和电力贸促会组织的论坛、

讲座、考察等企业合规专业交流活动，获得企业合规师职业

发展相关信息和资源。

2. 择优向最高人民检察院等十三部门涉案企业合规第

三方监督评估机制推荐，进入第三方机制专业人员名录库。

联系人：电力贸促会 苑迪

— 5 —

电话：010-63415230

邮箱：yuandi@cec.org.cn

附件：

1、企业合规师专业水平培训介绍

2、企业合规师考试学员信息表（另附）

中国国际贸易促进委员会 中国国际贸易促进委员会

商事法律服务中心 电力行业委员会

2024 年 4 月 7 日

mailto:yuandi@cec.org.cn

— 6 —

附件 1

企业合规师专业水平培训介绍

一、背景介绍

企业合规师是经中国贸促会商事法律服务中心申报，由

人力资源和社会保障部、国家市场监督管理总局、国家统计

局三部门于 2021 年 3月 18 日联合发布的国家新职业。在《中

华人民共和国职业分类大典》中归类为第二大类——专业技

术人员，同会计师、税务师、审计师、经济师、工程师、律

师等同类别。企业合规师成为国家正式职业，是适应新时代

企业高质量发展的需要。近年来，政府有关部门出台了一系

列企业合规管理政策及指引，持续加快推进企业合规管理体

系建设，不仅对企业合规经营和强化合规管理进行制度规范，

也对合规管理人员的专业知识、业务素质、技术能力、操作

水平提出更高的要求。企业合规管理正在向着专业化、职业

化方向发展，需要大批掌握合规专门知识并具备实务专业技

术能力的企业合规师。

2021 年 6 月，最高人民检察院联合司法部、国务院国资

委、中国贸促会等八部门共同发布《关于建立涉案企业合规

第三方监督评估机制的指导意见（试行）》。中国贸促会做

为第三方机制成员单位，大力推动企业合规师与律师、注册

— 7 —

会计师、税务师一并列入第三方机制专业人员名录库，承担

涉案企业合规第三方监督评估工作。在规范企业投资经营行

为、推动履行社会责任、增强企业竞争软实力等方面，企业

合规师都将发挥积极作用。

着眼于推动企业合规师新职业规范有序发展，为企业合

规建设提供有力人才保障，2022 年 9 月，中国贸促会、中国

企业联合会等共同发布的《企业合规师通用职业技术技能要

求》职业标准，从知识架构、专业技术、职业素养三个维度

对企业合规师的专业水平设定了衡量指标和评价办法。

在此背景下，中国贸促会商事法律服务中心作为企业合

规师新职业的申报单位，推出企业合规师专业水平培训，立

足于企业合规工作需求和具体实践，按照国家新职业管理相

关规定，对学员合规管理基础知识、企业合规管理重点领域

和重点流程环节开展专项培训，帮助学员建立企业合规管理

所需的知识框架，快速提升合规管理实务操作能力，参与企

业合规建设工作，拓宽职业发展道路。

二、培训体系

企业合规师通过制定并实施企业合规管理规划、计划和

制度，开展监督、调查和处理工作，管理企业合规义务风险，

使企业及其内部成员行为符合法律法规、监管要求、行业规

定和道德规范。企业合规师工作范围贯穿企业生产经营活动

全过程，要求从业人员须以企业合规管理专业知识为基础，

— 8 —

同时具备业务、法律、财务等跨学科、复合型知识结构，并

且具备与企业各部门统筹协作、沟通协调的能力。

企业合规师专业水平培训严格按照国家新职业培训工

作要求，着眼于提升我国企业合规制度建设和管理水平，坚

持职业发展导向，突出能力建设。依规科学设置学时和考核

标准，采用理论知识和实务操作相结合的综合培训模式，注

重提升学员的综合素质和实践能力。具体设置如下：

第一模块 企业合规管理通论——基础知识

第二模块 企业合规管理分论——重点领域

序号
课程内容

1
企业合规管理概论

2
企业合规管理策划

3
企业合规义务管理

4
企业合规风险识别与评估

5
企业合规管理组织体系

6
企业制度文件管理

7
企业合规管理实施机制

8
企业外部相关方合规管理

9
企业合规文化建设

10
企业合规管理体系评价与改进

— 9 —

序号
课程内容

1
反腐败与反商业贿赂合规

2
贸易合规

3
网络安全与数据合规

4
反垄断与反不正当竞争合规

5
税务合规

6
涉外经营合规

7
财务合规管理

8
ESG(环境、社会和公司治理)管理

9
知识产权合规

10
出口管制和制裁应对

11
我国检察部门开展的涉案企业合规改革

第三模块 案例教学

序号
课程内容

1
企业合规体系建设及管理实务案例解析

2
重点合规领域案例解析